UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TU MƠ RÔNG
     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:                          Tu Mơ Rông, ngày        tháng        năm 2022

BÁO CÁO
Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo 6 tháng đầu năm

và phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2022

             Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Khóa XIV, Kỳ họp thứ 3.

Thực hiện Thông báo số 19/TB-TTHĐND, ngày 03 tháng 6 năm 2022 của

Thường trực HĐND huyện Tu Mơ Rông về nội dung, chương trình,  thời gian,

địa điểm tiến hành Kỳ họp lần thứ 3 HĐND huyện khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-
2026, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo công tác tiếp công dân và giải quyết

khiếu nại, tố cáo 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng
cuối năm 2022, cụ thể như sau:

 I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH

Uỷ ban nhân dân huyện luôn bám sát nội dung chỉ đạo của Tỉnh, của
Huyện uỷ để chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt Luật Tiếp công dân, Luật

Khiếu nại, Luật tố cáo, Quy định số 11-Qđi/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính
trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực

tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân...

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan đơn vị, các xã thực hiện nghiêm quy

định của Luật Tiếp công dân, cụ thể như sau:

- Đối với UBND huyện: UBND huyện tổ chức tiếp công dân định kỳ,

thường xuyên tại Trụ sở Tiếp công dân của UBND huyện. Việc tiếp công dân
định kỳ của Lãnh đạo UBND huyện được thực hiện 02 ngày/tháng vào các ngày

10 và 22 hàng tháng. Lịch tiếp công dân định kỳ được công khai trên Trang
thông tin điện tử của UBND huyện và niêm yết tại Phòng tiếp công dân của
UBND huyện.

- Đối với UBND các xã: Các xã trên địa bàn huyện thực hiện việc tiếp
công dân tại trụ sở UBND xã. Phòng tiếp công dân của các xã niêm yết Nội quy

tiếp công dân, Lịch tiếp công dân và Bộ thủ tục hành chính Lĩnh vực tiếp công
dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. UBND các xã trên địa bàn huyện tổ chức tiếp

công dân định kỳ ít nhất 01 ngày/tuần, nếu trùng vào ngày nghỉ thì được tổ chức
vào ngày làm việc sau đó.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN VÀ GIẢI QUYẾT
KHIẾU NẠI, TỐ CÁO

1. Tình hình khiếu nại, tố cáo

2

Trong 6 tháng đầu năm 2022 tại Trụ sở Tiếp công dân và các cơ quan,

đơn vị trên địa bàn huyện chưa có lượt công dân tới khiếu nại, tố cáo; tiếp nhận
0 đơn thư khiếu nại, 0 đơn thư tố cáo, 0 đơn kiến nghị. So với 6 tháng đầu năm

năm 2021 không có sự thay đổi về lượt tiếp công dân và tiếp nhận đơn thư khiếu
nại; giảm 01 đơn tố cáo, 02 đơn kiến nghị, phản ánh.

2. Kết quả công tác tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố
cáo

2.1. Công tác tiếp công dân

a) Kết quả tiếp công dân

- Tổng số lượt tiếp, số người được tiếp: 0

- Số vụ việc (tiếp lần đầu, tiếp nhiều lần): 0

- Số đoàn đông người được tiếp (số đoàn, số người, tiếp lần đầu, tiếp

nhiều lần), của thủ trưởng (trực tiếp và ủy quyền); của cơ quan, đơn vị tiếp công
dân: 0

b) Phân loại đơn, vụ việc qua tiếp công dân

- Phân loại theo nội dung (tổng số đơn, số vụ việc);

+ Khiếu nại: 0

+ Tố cáo: 0 đơn

+ Phản ánh, kiến nghị: 0 đơn

- Phân loại theo thẩm quyền giải quyết;

+ Thuộc thẩm quyền (số đơn, số vụ việc): 0

+ Không thuộc thẩm quyền (số đơn, số vụ việc): 0 đơn.

2.2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn

a) Tổng số đơn: Kỳ trước chuyển sang, tiếp nhận trong kỳ

- Số đơn đã xử lý/ Tổng số đơn tiếp nhận: 0/0 đơn

- Số đơn, số vụ việc, đủ điều kiện xử lý: 0

b) Phân loại, xử lý đơn

- Phân loại theo nội dung:

+ Số đơn, số vụ việc khiếu nại: 0

+ Số đơn, số vụ việc tố cáo: 0 đơn.

+ Số đơn, số vụ việc kiến nghị, phản ánh: 0 đơn.

- Phân loại theo tình trạng giải quyết

+ Số đơn, số vụ việc đã giải quyết: 0 đơn

+ Số đơn, số vụ việc đang giải quyết: 0

3

+ Số đơn, số vụ việc chưa giải quyết: 0

c) Kết quả xử lý đơn

- Số đơn, số vụ việc thuộc thẩm quyền: 0

- Số đơn, số vụ việc không thuộc thẩm quyền: 0 đơn.

2.3. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc

thẩm quyền

a) Kết quả giải quyết khiếu nại

- Tổng số đơn, số vụ việc đã giải quyết/tổng số đơn, số vụ việc phải giải

quyết: 0;  tỷ lệ giải quyết: 0

- Tổng hợp quyết định giải quyết khiếu nại đã thu hồi cho Nhà nước, trả

lại cho tập thể cá nhân, kiến nghị xử lý trách nhiệm, chuyển cơ quan điều tra: 0

- Phân tích kết quả giải quyết đối với các vụ việc khiếu nại lần đầu, lần 2,

việc chấp hành thời hạn giải quyết khiếu nại: Không.

- Kết quả thực hiện quyết định giải quyết khiếu nại: Không.

b) Kết quả giải quyết tố cáo

- Tổng số đơn, số vụ việc đã giải quyết/tổng số đơn, vụ việc phải giải

quyết: 0/0 đơn;  tỷ lệ giải quyết: 100%.

- Tổng hợp kết luận nội dung tố cáo đã thu hồi cho Nhà nước, trả lại cho

tập thể cá nhân, kiến nghị xử lý trách nhiệm: Không

- Phân tích kết quả giải quyết đối với các vụ việc tố cáo lần đầu, tố cáo
tiếp, việc chấp hành thời hạn giải quyết tố cáo: Không.

- Kết quả thực hiện kết luận nội dung tố cáo: Số kết luận phải thực hiện,
số kết luận đã thực hiện xong; số tiền, đất đã thu hồi cho nhà nước, trả lại cho

tập thể cá nhân; số người đã bị xử lý trách nhiệm: Không.

c) Kết quả giải quyết kiến nghị, phản ánh (nếu có)

Tổng số vụ việc/nội dung kiến nghị, phản ánh số vụ việc/nội dung đã giải
quyết: 0

4. Bảo vệ người tố cáo (nếu có): Không.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

- UBND huyện và các ban, ngành, UBND các xã có sự quan tâm đối với

công tác tiếp công dân, đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, điều hành trong công
tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật trong lĩnh vực
tiếp công dân, tiếp nhận, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của
công dân được triển khai trên địa bàn huyện.

4

2. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân

Bên cạnh những kết quả đạt được nêu trên, công tác giải quyết khiếu nại,
tố cáo cũng còn một số nhược điểm, tồn tại như:

- Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về khiếu nại tố cáo
đã được quan tâm triển khai thực hiện nhưng hình thức tuyên truyền, phổ biến

chưa phong phú chủ yếu tuyên truyền miệng thông qua báo cáo viên nên chưa
thực sự thu hút được đông đảo quần chúng tham gia.

- Đội ngũ công chức làm công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, khiếu nại

tại các cơ quan, đơn vị và UBND các xã hầu hết là kiêm nhiệm nên việc tham
mưu, xử lý ở một số đơn vị còn lúng túng.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI
NĂM 2022

Nhiệm vụ chủ yếu trong thời gian tới là tạo điều kiện thuận lợi cho công
dân thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo; chủ động kịp thời xử lý các vụ việc khiếu

nại, tố cáo, đặc biệt là các vụ việc khiếu kiện đông người, gay gắt, phức tạp;
kiểm soát tốt tình hình khiếu nại, tố cáo, đảm bảo quyền dân chủ của công dân,

không để xảy ra “điểm nóng”; đối với các vụ việc phát sinh mới, tập trung giải
quyết triệt để. Tiếp tục rà soát giải quyết dứt điểm các vụ việc tồn đọng, bức

xúc, kéo dài. Tổ chức thực hiện dứt điểm các quyết định giải quyết khiếu nại,
quyết định xử lý tố cáo đã có hiệu lực thi hành. Để thực hiện nhiệm vụ trên, Thủ
trưởng các cơ quan đơn vị, Chủ tịch UBND các xã cần tập trung tổ chức thực

hiện đồng bộ các giải pháp chủ yếu sau đây:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 35-CT/TW của Bộ

Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng với công tác tiếp công dân và giải
quyết khiếu nại, tố cáo.

2. Tiếp tục tổ chức đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục
pháp luật nhất là Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và các văn

bản hướng dẫn thi hành; chú trọng bố trí cơ sở vật chất đảm bảo phục vụ tốt cho
công tác tiếp công dân.

3. Quan tâm củng cố, kiện toàn, tập huấn, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ làm
công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo hướng chuyên nghiệp,

ổn định.

4. Giải quyết kịp thời các vụ khiếu nại, tố cáo phát sinh thuộc thẩm quyền

không để tình trạng đơn thư tồn đọng, kéo dài trên địa bàn huyện. Chỉ đạo
Thanh tra huyện tiếp tục hướng dẫn nghiệp vụ giải quyết khiếu nại, tố cáo cho
UBND các xã để tránh tình trạng đơn thư vượt cấp, đông người kéo dài (nếu có).

5. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra chấp hành pháp luật về khiếu
nại, tố cáo nhằm chấn chỉnh các tồn tại, hạn chế trong lĩnh vực công tác tiếp

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân, phát huy hơn nữa vai trò,
trách nhiệm của các cơ quan, ban, ngành trong quá trình thực hiện công tác này.

5

6. Chủ tịch UBND các xã, Thủ trưởng các phòng, ban liên quan phải xem

xét bố trí cán bộ, công chức có năng lực, trách nhiệm làm công tác tiếp dân, tiếp
nhận và tham mưu giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; tăng cường kiểm tra,

đôn đốc nhắc nhở cán bộ làm tốt công tác tiếp dân cũng như tham mưu giải
quyết tốt những đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền, công khai việc tiếp

nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

7. Phối hợp cùng với các cơ quan, đơn vị ngành dọc cùng cấp có liên quan
trong công tác thanh tra, kiểm tra và công tác tuyên truyền pháp luật về tiếp

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

8. Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra đột xuất theo chỉ đạo của các cơ

quan Nhà nước có thẩm quyền.

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không.

Trên đây là báo cáo công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo
6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2022

của Ủy ban nhân dân huyện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MT TQ VN huyện;
- Thanh tra huyện;
- Lưu: VT-TH.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Võ Trung Mạnh

		2022-06-23T09:11:09+0700

		2022-06-23T13:56:55+0700

		2022-06-23T14:36:02+0700

		2022-06-23T14:35:46+0700

		2022-06-23T14:35:46+0700

		2022-06-23T14:35:46+0700

		2022-06-23T14:36:47+0700